SCRIPTORES REI RUSTICÆ  
VETERES LATINI

E RECENSIONE JO. MATTH. GESNERI  
CUM EJUSDEM PRÆF. ET LEXICO RUSTICO  
VOLUMEN TERTIUM

CONTINENS

PALLADIUM ET VEGETIUM

CUM GARGILII MARTIALIS FRAGMENTO  
ET AUSON. POPMÆ LIB. DE INSTRUMENTO FUNDI

BIPONTI  
Ex TYPOGRAPHIA SOCIETATIS  
CICICCLXXXVII

STANFORD LIBRARY

V E G E T I I R E N A T I  
 A R T I S V E T E R I N A R I Æ  
 S I V E  
 M U L O M E D I C I N Æ  
 L I B E R I .

---

**I.** CONTINUO animal, quod valetudo tentaverit; tristius invenitur, aut pigrius, nec consueto utitur somno, nec solito se more transvolvit, nec requiem ut assumat accumbit, nec deputatum cibum assumit ex integro: & potum aut intemperantius accipit, aut omnino fastidit, stupentibus oculis, auribus flaccidis, erecto visu, turpi pilo: exhausta sunt ilia, fit spina rigidior, anhelitus crebrior aut gravior, os asperum & solito ferventius, tussis aliquando lenis, aut gravior, incessus ipse, quo maxime notatur, segnis ac nutans. Cum hujusmodi signa in jumento unum vel plura conspexeris, statim illud separabis a ceteris, ut contagionem non infert proximis, & facilius in solo jam causa morbi possit agnosci. Si diligenter habitum, post unam, secundam, vel tertiam diem ab illa moestitia fuerit absolutum, nihilque refederit in corpore ipsius, quod putetur ambiguum, scito, ex levioribus causis

illam venisse tristitiam, & animal consuetudini pri-  
stinae esse reddendum. Nec explorandi omittatur  
intentio, nam frequentius inspici debet. & cautius,  
quod semel cœpit esse suspectum.

II. Morborum quidem diversæ sunt passiones ;  
sed uno generali vocabulo continentur, quod ab  
antiquis malleus nominatum est, ipsa appellatione  
vim cladis periculumque testantes. Sunt autem spe-  
cies mallei numero septem : humidus, aridus, sub-  
tercutaneus, articularis, elephantiasis, subrenalis,  
farciminosus. Signa omnium dicamus.

III. Humidus morbus est, cui de naribus pro mu-  
cis humor defluit male olens, & spissus, colore pal-  
lido. Hujus gravatur caput, oculi lacrimantur,  
& stridet pectus, fit gracilis horrētibus pilis, tri-  
stis aspectu : quem profluviū atticū veteres vo-  
caverunt. Quandocunque autem sanguinolentus hu-  
mor vel croco similis per nares fluere cœperit, jam  
insanabilis est & vicinus morti.

IV. Aridus autem morbus his agnoscitur signis:  
Nullus ei per nares supra solitum humor emanat ;  
suspirat tamen graviter, & nares habet extensas.  
ilia curvabit intrinsecus, & contractionem spinæ  
duritiamque patietur. testiculi ejus ita substringun-  
tur, ut apparere vix possint. cibi parcior, bibendi  
appetentior ultra morem. propter quod pulmone  
siccato, internum patitur ardorem. tensis oculis in  
obliquum respicit, nec facile cubet. Hunc suspi-  
rium vocant & insanabilem, nisi ab initio festina  
curatione subveneris.

V. Subtercutaneus morbus autem his proditur

signis. Vulnera in corpore ejus scabiei similia nascuntur, ex quibus humor effluit liquidus & viridis, qui pruriginem movet, ut scalpere parietibus vel columnis animalia saepe fricare compellat, quo ulcera corticem ducent. Huic nec humor per nares emanat, nec anhelat, nec cibum recusat, nec respuit potum. propter quod diu vivit. Et ideo si cura non desit, ex hoc plurima jumenta liberantur. Quidam vero scabiem subtercutaneum morbum dicere tentaverunt, quod similia supradictis signis videatur ostendere, & contagionem transferre per proximos, & tardius sanari. Sed quia nec necem, nec gregi infert facile periculum, a pestiferi illius malae societate discretus est, & seorsum ab illa dicetur.

VI. Articularis autem morbus, quem ἀρθρίτης Græci vocant, per hæc monstratur indicia. Interdum paucis, interdum plurimis diebus ab articulis claudicabit, ut aut iectu calcis animalis alterius percussus, aut negligentia impastus, aut saxo vel fusse videatur elisus. Sed hæc solet esse distantia, ut illa quælibet læsio loco figatur, hæc autem passio, quia erratica est, subito ad pedem alterum migrat. Præterea ossibus adstringitur cutis, & ad tactum træanti dura resistit. Rigescit spina, corpusque contrahitur, pilus erectus & horridus, ac deformis asperitus, macie corpus affectum. & quamvis non recusat alimenta, nec curat si defint: in dies tamen deterior fit & tristior, difficulterque curatur.

VII. Farcinosum vocabulum ex genere passionis evenit. Hujusmodi deprehenditur argumento. In lateribus & in coxis, & in verendis quoque par-

tibus, & præcipue in juncturis membrorum, vel in toto corpore, collectiones inflantur: rursumque his velut fedatis, aliæ renascuntur: cibum potumque ex more recipiunt, macrescunt tamen, quia digestio eis plena non provenit. hilares aspectu sanisque similes creduntur ab indoctis artis mulomedicinae, quia exterius agitur causa: quibus imperitia artificum sanguinem festinat auferre. Sed contraria ista curatio est: nam affectis sarcimino, quidquid superest virium, tollit. In initio tamen, ne morbus increscat, vel in fine, cum jam vires redire cœperint, emissio sanguinis juvat.

VIII. Subrenalis morbus non minus nomine, quam ipsa passione monstratur. Nam animal, velut renibus læsis, a posteriori parte deficiens, prodit mortiferæ necessitatis indicium. tuffiet graviter, horribit aspectu: cutis duritia ex spinæ rigore proditur: parcus potum, parcus appetit cibum. Huic quia tota vis morbi possidet lumbos, a femoribus incipit prima curatio.

IX. Elephantiasis autem dicitur ex similitudine elephantis, cuius naturaliter pellis dura & aspera, morbo nomen, & in hominibus, & in animalibus dedit. Cujus signa hæc sunt. In toto corpore uredo nascitur, præcipue in dorso, squamas similes corticibus facit. In naribus, in pedibus etiam & in capite, papularum fervor emergit, vel ozænæ asperiores frequenter oriuntur. Priusquam hæc ostendantur indicia, ventre soluto erit, & marcescit, & aspere tuffiet. Cujus os totum cum lingua asperum & simile creditur esse combusto: quæ passio pullis

a matre depulsis plerumque perniciem consuevit inferre. Hunc diligenter curare cupientes, non ante deforis aliquo medicamento sovere contendunt, nisi prius, potionibus datis, pestis elevetur interior. Nam extrinsecus cepta medicamenta morbum non eximunt, sed ad interiora compellunt, & hac ratione periculum generant. In animalibus, ejusmodi morbo laborantibus, generalia ista sunt vitia: tussis aspera & crebra suspiria, spina contracta & rigida, macies semper increscens, cum studium & alimenta non desinant, demissior cervix, stupentes oculi, tardior incessus. Nunc signis omnibus generaliter singulariterque digestis, singulorum morborum speciales propriasque curas oportet adjungere. Post haec de generali minutione singulorum, & adustione docens, concludam librum primum.

X. Malleus morbus si humidus fuerit, ita ut per utramque narem virides defluant muci, inter exordia caput ejus adhibita curatione purgandum est ita: Olei optimi uncias 3, liquaminis floris unciam 1, vini veteris cyathos 3, sereno tranquilloque die pariter commisces, & cum tepefeceris, infundes in naribus. caput religabis ad pedes, sensimque jumentum impeditum compelles incedere, ut omnis humor emanet. (ad siphonem autem paulatim infundes non semel a cornu.) Quod si sanguis postmodum coepit fluere, nihil timendum, sed potius sciendum est, animal legitime fuisse purgatum. Post quod sevum caprinum resolutum oleo miscebis: sic infusis naribus exulcerationis illius mitigatur asperitas. Radicem quoque laferis tonsam, & per fistu-

Iam vento naribus infitam, ut sternutum provocet, adhibere commodum est. Caput, etiam extrinsecus auriculasque oleo calente diligenter perunges, & lana cerebro indita, ab omni perfrictionis necessitate munibis. Nasturtii quoque semen bibendum dabis ex aqua. Præterea potionem dabis, qui dia-  
penton vocatur, & hac ratione conficitur: Murrhæ, gentianæ, aristologiæ longæ, baccis lauri, rasuras eboris bene tritæ & cribratae æquis miscebis pon-  
deribus, servabisque. Exinde prima die unum co-  
chlearium cumulatum cum sextario vini veteris, se-  
cunda die unum & semis, tertia autem die duo  
cochlearia tepefacto mero aspersa, & diligenti agi-  
tatione permixta dabis ad cornu. Postea ex cervice  
de matricali vena sanguinem detrahes, permixtum-  
que acerrimo aceto, omne equi corpus perunges,  
& contra pilum diligenter fricabis, ut ad similitu-  
dinem glutinis adhæreat. Jumentum quoque in loco  
calido constitues. Si cibum fastidit, statim dumtaxat  
farinæ hordeaceæ sextarium unum, quinque sexta-  
riis aquæ permixtum, equo dabis in potu. Triti-  
ceam quoque farinam simili mensura & ratione of-  
feres ad bibendum. Si autem fastidit, non ideo aliud  
dabis, quoisque hoc ex ista necessitate sanitatem  
percipiat. De palato quoque postea sanguinem de-  
trahes, ut omni ex parte, si qua morbus prægravare  
cœperit, relevetur. Scito, nisi diligenter occurras,  
hunc esse periculosissimum morbum. nam cito in su-  
spirium, hoc est, anhelitum transit, & spem omnem  
salutis excludit.

XI. Aridus vero morbus, qui & suspriosus præ-

cipue dicitur : & hic negatur a quibusdam posse curari , propterea , quod phthisi , quæ hominibus mortifera est , similis invenitur. Quotidie enim macie crescente , exilior redditur , penitusque siccatur. In omni autem ratione medicinæ facilius est , quæ abundaverint diminuere , quam , quæ videntur defesse , supplere. Salus tamen jumentis etiam in hac passione præstatur , si inter principia possit occurri. Sanguinem siccis détrahere contrarium est. Sed vi no & oleo sufficienter admixto & tepefacto , perungendum toto corpore animal est , ita ut caput & maxillæ , & extrinsecus fauces eidem largius infundantur , & contra pilum usque ad sudorem diutissime confricentur. Intrinsecus autem a prima die hac potionē curandum est. Succum ptisanæ , adipem suillum remissum , & amilum ex melle passioque decoctum per cornu in potionē dabis , ut canalis gutturis eidem , maxillarumque compago laxetur , quam siccitas adstrinxerat morbi. Quo factō , in loco calido stabit. Infusum hordeum herbamque viridem , si inventa fuerit , debet accipere , ut omni ex parte periculosa ariditas temperetur. Consequenter talis eidem potio præparetur. Passi optimi sextarium unum , iridis Illyricæ unciam unam , piperis nigri semiunciam , croci scrupulum , myrrhæ trigonitis semiunciam , pollinis turis unciam unam , ova cruda quinque pariter mixta prima die dabis ex integro , ita ut per triduum ipsam misceas semper & offeras , ut tam gravis morbi asperitas , potionis dulcedine mitigetur. Post hæc , melle , buryro , axungia , salibus , & picula , offis pro æqua

omnium portione confectis, succo ptisanæ ac passo involutis, attinctum animal replebis, [& ] die prima quinque pillulas, sequenti septem, tertia die novem daturus ex more. Expensis autem his, nec ungere cum vino & oleo tepefacto desit industria: nam amarissimus morbus cum sit, aliter non potest, nisi amaris potionibus solvi. Contraria enim non nisi contrariis medicinis curantur. Potionem dia- penten, sicut superius monstratum est, non solum per triduum cum vino, sed per dies plurimos dabis, ut tantum discriminem possit evinci. Quod si gra- vior tussis & strangulans urget, accipe fabæ fra- ðæ sextarium unum, sevi caprini uncias tres, allii capita majora tria permixta decoques, & cum passo vel succo ptisanæ hordeaceæ tepidum dabis ad cornu. Quod si tardius profecerit ista curatio, ficus sicca pöndera duo diligentissime tundis in pila : fœnugræci sextarium decoques, quoisque aqua ad medietatem veniat, post colabis, & fœnugræcum in mortario cum ficu conteres. allii quoque uncias tres contundes similiter in mortario, & tam rutæ, quam apii fasciculos ternos : quibus omnibus pari- ter mixtis, diligenter tritis, addis draconiti uncias duas. Aqua, in qua fœnugræcum coctum fuerit, su- perfundis, potionemque facias, quæ per cornu pos- fit effluere : quam etiam tussientibus vel vuljis aut ruptis animalibus per triduum dabis. Sequens reme- dium ad aridum morbum : Inter nares jumenta scal- pello secabis, & aquam frigidam per fistulam la- tam ejus ori suppones, naresque ipsius assidue die- bus plurimis merges, ut susprium distabescat in

aqua. Potionem quoque ei quotidie dabis hujusmodi. Succum ptisanæ cum sevo caprino decoctum , sextarium unum , sulphur vivum , tus quoque masculum æquis ponderibus deteris atque commisces : ex eo cochlearia singula diebus singulis cum ptisana permixta defundis ad cornu. Cum autem cœperit esse validior , de cervice sanguinem detrahes , additoque aceto animal perfricabis.

XII. Subtercutaneus morbus , cum humor pestifer intra corium & viscera commeat , hac ratione curandus est. Fistulam ei facies vel cauterium , inter armos ejus & ventrem loco consueto ad mensuram incisa cute , die sereno , & si spatium est , luna minuente , Indis ut mos est , per quam omnis e visceribus humor educitur , coloris aurei vel crocei , languoris tabe corruptus. Quæ si minus traxerit , radicem herbæ tithymalli eodem vulnere infères septem diebus , quæ residuum virus educat. Est & aliud remedium. Radiculam , quam quidam consiliginem vocant , quidam pulmonaceam , qua mule medici frequenter & bubulci utuntur , in pectore animalis hac ægritudine laborantis eatenus pones , ut acuto cuprino cireines locum. Postea corio perforato radiculam interseris. quæ ibidem sponte tamdiu permanebit , quoisque cutis , quatenus cuprino signata , in putredinem sit versa , & a toto corpore ad illum locum humor trahatur , & per vulnus emittatur. Hinc potionem diapenten superius designatam , cum vino veteri optimo , per triduum , vel , si necessitas erit , per dies plurimos dabis. Apium quoque viride , & baccas lauri , vel istæ res si non

## ARTIS VETERIN. SIVE MULOM. 241

invenientur, lauri & cucumeris fructu*s* flos, &  
partes minutissimas concides, hordeocere siccatus,  
ut animal sicut e potionē dispense, ita ex cōsūmō iu-  
tiat medicinam. Huic tamē aquam septimā et  
farina hordeacea vel triticea dñe se coquunt, &  
in loco tepido stabulare. Nam frigus huncē aug-  
mentum est, & reumat. ~~Cannabis~~ succinē magis  
siccum, quam viridem, in hac pōtione servet acci-  
pere, & exerceri vehementer, ut faciat inservire  
humor infestus.

XIII. Articularis morbis tis declaratur signis.  
Claudicabit alternis pedibus, nōdū priores, nōdū  
posterioribus, & quasi totus edent in articulis  
circa coronas, vel certe in genibus agnoscitur: per-  
pterea quod pestilentia morbi exortus sequitur  
nervos & venas impier, & lachrymātōne detrahit.  
Huic sanguinem primo de cervice, hoc est, de na-  
tricali vena, detrahes: quem accio acerrimo mi-  
mixtum per totum animalis corpus induces, ita, ut  
illa loca, quæ vexata sunt, diligerentur: tunc  
reditur sanguis emulsius & exsiccatus, & carnis ex-  
sus cum aceto impotatus, vīta mortalis accipere.  
Quod si vel in genibus vel articulis te invadit, ut re-  
derit, de eisdem locis sanguinem detrahit. ut aliq-  
ties cretam cimoliam, id est, aīam, utrūcū incensam,  
tres sextarios aceti, cibosū mūlām, cibosū tū-  
xā libram, pīcis Loxiū lōram, laīs exstinctum  
pugillum, fierius bucculētū recens, natūra mūlā  
ditur posse sufficere ex hoc, ratiōnē rūmā ap-  
paruerit, diligenter sapius illūs. Lat. uicaria hy-  
cialiter sanguinem detrahit, ne cœtagrī caput re-

Scriptu. R. R. Vol. III.

11

cupet. Ab armis quoque deplendum est, si in prioribus pedibus claudicatio apparuerit. Vel certe de coxis auferendus est sanguis, si a posterioribus cœperit claudicare. Dabis quoque ei potionem adversus omnes morbos probatissimam: Centauream, absinthium, peucedanum, serpillum, sagapinum, betonicam, saxifragam, aristologiam rotundam. hæc omnia æquis ponderibus tundes diligenter, & cernes. Si febrit animal, cum aqua; si vero non febit, cum vino optimo dabis, ut singulis diebus per sextarium vini, vel aquæ tepidæ cocti prædicti medicaminis singula majora cochlearia plena & cumulata commisceas, & per fauces degeras, ut amaritudinem morbi herbarum amaritudo compugnans possit expellere.

XIV. Farciminofus autem morbus, a similitudine farciminis appellatus est: quia velut per fistulas quasdam inter cutem & carnem corruptus humor emanat, & per totum corpus collectiones plurimas facit, & aliis velut minuentibus aliæ rursum nascuntur. Sed passio licet contagiosa sit, facilius tamen inter principia curabitur, quia interna eorum adhuc sana sunt, sed corruptus humor ex morbo inter cutem & carnem versatur. Huic tamen in initio, tantummodo, antequam incipiat marcescere, aut in fine, cum jam bene fuerit reparatum, detrahendus est sanguis. nam in media passione si flebotomia uti volueris, ægrotum animal nequaquam curabis. Sed collectiones quascunque fecerit, inuri rectis cauteriis convenit; & ut efficacius prosint, cuprinis cauteriis est utendum. quæ vulnera pice liquida,

admixto oleo & melle, curantur. Potiones catharticas, vel nimis amaras debet accipere, id est, dia-pente cum vino, sicut superius dictum est, quæ ad omnia genera morborum animalium efficaciter prodesse consuevit. Præterea radices ebuli lib. i infundis per triduum sextariis tribus vini optimi. Post semiunciam optimi aloes centaureæ unciam i, opanacis unciam i, diligentissime teres, & de illo vino, in quo ebuli radices infusæ fuerint, sextarium i mittes & tepidum per cornu dabis. Quam mensuram triduo custodire te convenit, ut etiam per ventrem hujusmodi catharticis potionibus digeratur humor infestus. Quem exercere in cursu, quo usque ad plenum sudorem veniat, saepius convenit: & curatum observatione prædicta, in pascua mittes, ut diu noctuque æstivo tempore sub divo & libero aere pascatur, quatenus & varietate herbarum oblectatus, & solis calore fuscatus, rursusque noctis aura & rore contactus, facilius digerat morbum.

XV. Subrenalis morbus ut periculis plenus est, ita ad intelligendum apertissimus invenietur. Nam renes jumenti occupat atque dissolvit. propter quod animal in primis partibus alacre, posteriora trahere consuevit. Huic hac ratione succurratur. De utroque latere, vel de femore incisis competenti loco venis, copiosus sanguis emittratur, qui acri aceto permixtus per omne corpus, & præcipue super renes animalis inducitur. Potionem notissimam dia-penten ad cornu per os debet frequenter accipere. Sed & per anum calidissimis speciebus clysterii in-

gestione curandum est. Aloes unciam 1, pyretri unciam 1, euphorpii unciam semis, pulegii bene triti unciam 1, baccarum lauri unciam 1, castori semiunciam, seminis sinapis uncias 3, salis triti heminam: haec omnia diligenter contusa in tres dividet partes, & diebus singulis cum aqua, in qua furfures tritici decocti fuerint, tepida, sicut curae exigit ratio, quasi singulos semifextarios, clystere per intestinum animalis infundis, ut calefactis intrinsecus renibus, resolutus humor possit per ventrem, cum stercore emitti. Praeterea lumbi ipsius oleo laurino vino calido permixto confricandi sunt vehementer & saepe, ut deforis & intrinsecus acerbissima passio possit evinci. Cauteria quoque renibus imponuntur, ut vis morbi ignis ardore siccatur. Danda quoque est potio octo specierum decocta, cujus in articulari morbo fecimus mentionem, quia in omnibus efficaciter prodest.

XVI. Elephantiasis morbi causa superiorius est indicata, cui talis est adhibenda medicina, ut non extrinsecus uredinem, vel vulnuscula ipsius curare tentemus. Nam morbus refugiet intus, & penetrabit viscera, ac periculum gignet. Sed primum de matrice tollendus est sanguis, & acri aceto commiscendus, ac toto inducendus est corpori. Postea de palato, &, si vires permiserint, de ceteris locis, quae morbus infestat, pro modo ac tempore minuendus est sanguis, & cum aceto rursum impo- nendus. Pulli autem a matre depulsi, & ad stabula religati, praecipue solent hunc morbum incurrere: quia digestio cibi, qua in pascuis utebantur, pri-

mæ exercitationis aufertur, & nondum ad residen-  
dum robusti, ad præsepia stare coguntur. Elephan-  
tiosi morbo, & omnibus mallei passionibus, non  
solum diapente, cuius experimentis indubitate sunt  
vires, & sine quo mulomedicus mutilus est, sed  
hæc quoque portio præparanda atque servanda :  
Myrræ trigonitis libram 1, turis masculi lib. 1,  
corii mali Punici selibram, piperis unciam 1, croci  
uncias 6, acaciæ rufæ selibram, absinthii Pontici  
selibram, serpilli libram 1, betonicæ libram 1, cen-  
taureæ libram 1, sagapini uncias 3, saxifragæ un-  
cias 6, peucedani uncias 6: hæc omnia tusa & be-  
ne cribrata, cum melle optimo decoques, & in  
vase vitro vel stagneo recondita servabis. nam per  
vetustatem magis valet. Ex quo medicamento sun-  
gula cochlearia tumulata, singulis animalibus mor-  
bidis, cum sextario aquæ calidæ, & tribus unciis  
olei optimi permixta, per triduum dabis. Ubi pro-  
ficere cœperit, cum vino optimo & oteo dabis,  
sicut dictum jam est, cochlearia singula continuis  
diebus. Ex qua potione, non minus quam diapente,  
quolibet morbo correpta animalia liberantur. Pulli  
tamen beneficio ætatis evadunt facilius: sæpe in-  
curati moriuntur.

XVII. Ea, quæ ad morbi mallei execrabilis cur-  
rationem pertinebant, abundantanter constat exposita:  
Sed tanta vis ipsius morbi est, ut nihil expediat  
omitti. nam gregum in pascuis funestus interitus,  
animalium quoque in stabulis mortes innumeræ, ex  
ipsius contagione proveniunt, & ab imperitis, vel  
negligentibus curam, aut divinæ iracundiaæ imputa-

tur , aut fato. Denique , sicut supra declaratum est ; ab uno animali incipit ipsa pernicies , & festinanter ad ceterorum transit exitium. Propterea semper sunt separanda , in quibus suspicio tantæ pestis cœperit apparere , usque eo , ut etiam corpora mortuorum animalium , quæ ab illo morbo intererinta fuerint , exportanda sint ad ea loca , per quæ aliorum animalium transitus non sit , & profunde obruenda sub terra. nam & vivorum , quæ corrupta fuerint , & mortuorum foetidissimo odore , sana primo jumenta corrumpuntur & pereunt. Cujus morbi causas , plurimi mulomedicinæ audtores reddere tentaverunt , afferentes ex nimia lassitudine cursus , vel saltus violenter extorti ; aut ex calore æstatis , vel frigiditate hiemis ; aut si volentes emittere lotium non sinantur ; vel si hordeum sudantes acceperint , & si post cursum calidi biberint ; [& si plena vesica ,] vel post potum cogantur ad cursum ; aut fœnum comederint hordeumque corruptum : ex his vel hujusmodi necessitatibus malleum morbum solere generari. Vitanda quidem ista sunt omnia : nam ex his pericolosæ ægritudines jumentis sæpe proveniunt. Malleus autem morbus ex aeris corruptione præcipue descendit. Nam Austro & Africo vento flantibus , interpositis annorum spatiis , recursu , ut afferunt , catastematis , sicut certo tempore homines pestilentia corrumpuntur , sic animalia ille aer corruptit & perimit. Unde probatissimæ & plures necessariæ sunt potiones , quæ adversus tantam vim præstare valeant salutis auxilium. Quartum partem superiori jam pagina comprehendit

mus, partem ex omnibus auctoribus collectas consequenter adjunximus. Remedium proficiens ad omnes generales morbos. Semen cucurbitæ *Egyptiacæ*, [i. coloquintidem] quantum acetabulum capiet, frangis, & conteris, addita vini optimi hemina una, quod diligentि agitatione permixtum lin-teolo colabis, & per dextram jumenti narem infundes, ut pervenire possit ad viscera. Quæ compositio ad dysenteriam plurimum prodest. Alia quoque vilior, sed non minus apta curatio est. Radices cucumeris silvatici virides contundes, & in aqua nocte una macerabis, deinde sublatas contundes & colabis: ex quo succo tria cochlearia cum nitro trito permixta, cum vino, si animal sine febre fuerit, tepefacto, quotidie faucibus ingeres, ita ut septem diebus continuis curare non definas. Nitrum quoque bene tritum, & cucumeris silvatici radices minutatim concisas, addita hemina vini tepidi, in hordeum bene purgatum, animali languentis ad pabulum infundas, ut non solum potiō, verum etiam pabulum medicamento temperatum faciat ad salutem. Item aliud. Radicem ebuli & radicem urticæ æquis ponderibus minutim incisas, & infusas in liquamine optimo macerabis, colabisque per linteum. ex quo mensura unius ovi tepefactum per narres animalis triduo degeres. Consequenter ita facturus, ut jumentum, quod morbum patitur, hordeum cum apio & cucumere silvatico minutatim inciso, semper accipiat, contusumque ipsum agrestem cucumerem & aquæ suffcienter admixtum, bibere cogatur. Laudatur etiam hæc potio. Herbae

Sabinæ libram 1, trixaginis uncias tres, centaureæ uncias 2, aristolochiaæ uncias 4, baccarum lauri uncias 4, murrhæ uncias 4, omnia confundes & cernes, & in pulverem minutissimum rediges, & cum necesse fuerit, cochlearium magnum plenum cum sextario 1 vini reperfacto faucibus tædiantis infundes. Hæc quoque aduersus omnes morbos medicina succurret, quod quatenus vires patiuntur, interpositis diebus [cum præscriptis minutionis observantiis] primo de cervice, post de palato & in quibuscumque locis se morbus ostendit, ut si in facie, de capite; si in primis partibus, de armis; si in posterioribus, de coxis, sanguis est auferendus, & cum aceto miscendus, ex quo animal perfricitur. Cui hæc per triduum potio dabitur: Panaces radicum uncias 3, eryngii radices ponderis tanti (Eryngion autem herba melior est, quæ in litore vicina marinis fluctibus nascitur, carduo filvestri pæne similis, flore galbino, cuius eruendæ sunt radices nam longius penetrare dicuntur) feniculi quoque feminis uncias 3, aloes uncia una semis contusa & cibrata in tres particulas dividentur, & cum fracti & moliti tritici farinæ sextario candenti aqua miscetur, & ad cornu per fauces triduo animali infundantur. Pélagonius aduersus omnes morbos efficacissimum pulverem credit esse, si pullum ciconiæ nondum adhuc stantem, sed jam plumas habentem, vivum in cacabum mittas, & gipses, perustumque vapore furni, in pulverem redigas, & tritum vitro vase custodias, grande cumulatumque cochlearium cum vini sextario animalis faucibus

infundas, donec recipiat sanitatem. Chiron vero Centaurus præter alias compositiones, quæ jam relatæ sunt, asserit, catulum lactantem vivum in aqua ferventi missum, ac depilatum, ita decoqui, ut ossa separentur a carne: quibus diligenter ablatis, ejus caro cum aqua, in qua decocta fuerit liquamine optimo, vino veteri & oleo, & pipere cum melle condita, usque ad sextarium debere servari, ac singulis animalibus binas cotylas tepefactas, donec ad sanitatem perveniant, diebus singulis dari debere per fauces. Caput quoque hædipum, omnesque pedes depilatos ad caldarium eadem ratione, qua catulum, excoqui, ablatisque ossibus condiri, & binis cotylis per diem in potionē, per cornū saepius datis, animal morbidum liberari. De gallo quoque gallinaceo albo, eadem, quæ de catulo, observanda demonstrat. Radicem quoque herbæ timthymali decoctam cum vino dulci dare morbidis animalibus suadet. Ei quoque animali, quod profluvio Attico cœperit laborare, ita ut viridis ei, vel pallidus [per narē] humor erumpat, ex lotio humano vel arietino duas cotylas cum vino, & cyatho olei rosacii putat esse miscendas, & per narē, quæ humorem funestum egerunt, digerendas: quam curationem & pulmoni sanitatem, & nari bus siccitatem præstare confirmat.

XVIII. Pro physico autem & anniversario re medio tradidit ulpicum betictum vel allium majus, quod quidam Gallicum vocant, capitella singula, cum singulis semiunciis sagapini, & singulis cyatthis olei optimi diligenter trita, singulis aquæ he-

minis oportere misceri , & heminas singulas per caput animalium dari octavo Kalend. Julias ( hoc est , in initio canicularium dierum,) septimo , & sexto : quo facto trinis potionibus stagnata , ut dicuntur animalia armentina , vel domita integro anno a morbo intacta servari.

XIX. Adversus morbum malleum , cuius diversæ sunt species , quæ in potionibus , tam per os , quam nares degerendis , vel clystere , quæque in cauteriis vel flebotomo facienda sunt , declaratum est ; sed restat alia non minus necessaria efficaciorque curatio , quæ suffimentorum genere & odore præstatur. Nam cum ipsa tabes ex corrupti aeris fœtore nascatur , & usque in pulmonem & viscera penetrando , descendat , non minus austerritate odo-ris , quam potionum amaritudine consuevit expelli. Pro numero itaque animalium eliges locum humilem ex omni parte clausum , in quo induces animalia jam ægrotantia , quæ curare desideras ; vel adhuc sana , & separatim , quæ non vis morbi contagione perfundi. Origanum , allium , mentam , aspaltum , peucedanum , castoreum & opopanaxem æquis ponderibus permisceas , & exinde , quantum tribus digitis levare poteris , in carbones vivos mittas , animaliumque os & caput super fumum tenebis , ut austerritas odoris , per os & nares intrinsecus ingressa , omnia compleat , & ad pulmonem usque penetrando perveniat , & præstet animalibus medicinam.

XX. Est & alia compositio suffimentorum ad morbos prohibendos , sumtuosior quidem , sed pu-

tatur utilior. Sulphuris vivi libras 2 , bituminis judaici lib. 1 , opopanacis uncias 6 , achantiuncias sex , galbani & castorei , yreos crudi ana uncias 6 , salis armomiaci uncias 2 , salis cappadocis uncias 3 , cornu cervini , lapidis gagatis masculi , lapidis gagatis feminæ , ana uncias 3 , lapidis ematitidis , lapidis sideritis , lapidis argeritis ana unciam 1 , equuleos , id est , caballiones marinos numero septem , caudas marinas , ungues marinos ana numero septem , uvæ marinæ uncias tres , medullæ cervinæ , cedrei , picis liquidæ ana pondera tria , ossa sepiæ numero VII , auri semiunciam , ballucæ siliquam : hæc universa commixta atque succensa , odore suo morbis tant hominum , quam animalium , resistunt , & dæmones fugant , grandines prohibere , & aerem defæcare dicuntur . Sed si memoratos lapides aut inventire nequieris , aut enormitate pretii ab emitione cessaveris , reliqua efficaciter prosunt .

XXI. Medicina omnis animalium , vel si verum quærimus , etiam hominum , nisi rationem curationis ante cognoverit , atque prædixerit languentibus periculum , errabit frequenter . Exposita enim curandi ratio , & cum generè congruens passio- nis , indubitanter præstat auxilium . Ideoque pluribus membris ac morbis generale remedium diligenter oportet exponi , quod præcipue in sanguinis detractione consistit , si rationabiliter pro tempore & viribus animalium , & pro ætate perfecti mulomedici adhibeatur industria . Qui si ignarus fuerit hujus rationis , non solum per detractionem sanguinis non curabit , verum etiam periculum jumentis fre-

quentissime generabit. Nam cum vita virtusque animalium consistat in sanguine, rursus tempestive detractus sanguis corpori præstare adsolet sanitatem. Cujus rei talis redditur ratio. Sanguis enim ciborum humorumque indigestione corruptus, per membra discurrat, & languorum doloremque aut universo corpori, aut certis quibusdam partibus consuevit inferre. Nam per constrictiōnem nervorum, venarumque tensionem, inflatio, indigestio-que generatur: quæ tensura, ut ita dixerim, corporis aliter laxari, nisi per detractionem sanguinis, non potest. Unicum enim compendium atque re-medium est, corruptionem illam, quæ nocet, & quasi infesta tabe ægritudinem vel periculum gignit, cum sanguinis ipsius vitiosa parte detrahere.

XXII. Hinc plerique veris tempore quotannis de cervice jumentis sanguinem demere, & sic in herbam mittere necessarium putant, ne veteri corruptione sanguis novus admixtus natura calescens debilitatem valetudinisve periculum faciat. Veteres autem, prudentioresque auctores absque necessitate depleri animalia vetuerunt, ne consuetudo minuendi, si tempore aliquo facta non fuerit, statim intra corpus morbum ac valetudinem generet. Rectius ergo est, minoris ætatis animalibus & bene valentibus ex nulla parte corporis sanguinem detrahi absque palato: de quo assidue tam minoribus, quam maturis, detrahendus est humor, ut caput, oculi, cerebrumque releventur. Maturis vero animalibus non incommodum est pulsare venam, cum mittuntur in pascua. Illa tamen in omnibus, qui deplendi-

sunt, conservanda est consuetudo, ut pridie, quam vena pulsetur, sustententur levioribus & paucioribus cibis, ut per diaistema composito corpore sint, non turbato per indigestionem. In solo autem æquali statu jumentum, cervicemque illius loro cinges, quo strictius super scapulas tangatur, ut vena possit ab aliquo clarius intueri. Tunc spongia cum aqua venam ipsam lavabis & sæpe deterges, ut altius emineat. Pollicem quoque sinistræ manus interius deprimes, ut non eludat, & tumidior atque inflatior vena reddatur. Consequenter juxta præceptum artis, vel animalis ipsius positionem, sagittam dari calibus exiges cotibus bene acutatam. Observabis quoque, ne altius imprimas manum, & gulum atque gurgulionem rumpas, & arteriam præcidas. hoc enim vitæ consuevit inferre periculum. Percussa vena, foenum vel farraginem ad edendum apponas animali, quatenus agitatione maxillarum melius erumpat sanguinis impetus. Cum autem niger vel corruptus humor egeretur, vel cœperit manare purior, statim jumentum tolles a cibo, & imposta fibula venæ plagam adstringes. In plaga vero pittacium imponas, ut diligentius claudat, licet quidam utantur & creta. Deinde in tenebroso loco & calido statu jumentum, & farraginem, si tempus est, vel foenum mollissimum dabis septem diebus ac noctibus. aquam etiam offeres, ut, si voluerit, bibat. Sed triticea farrago hordeaceæ præferitur: quæ si defuerit, hordeaceam dabis. Memento etiam, quod ea melior sit, quæ vicinior marinis fluctibus fuerit. Propter quod ventrem facilius sol-

vit, humoremque deducit. Pulsata etiam quocunque loco vena, omnem sanguinem diligenter excipies, & aceto oleoque permixtum vel aliis medicaminibus, quæ ratio depositis, animalis ipsius corpus perunges, præcipueque illum locum, ex quo detractus est sanguis, & qui esse putatur in causa. Constat enim, naturali quadam ratione atque beneficio, ut quidam ajunt, ipsum sanguinem, cum superfusus est languentibus membris, præstare medicinam, vitiumque siccare. Quam curationis sollicitiam non oportet omitti. Praeterea interpositis diebus post flebotomum, animalia producuntur ad solem, & sanguis detrahitur eis de palato. Despumantur autem tertio gradu a dentibus caninis. Quos oportet suspendi altius propter sanguinis fluxum, ita ut eo die mollissimis cibariis utantur & furfure. Sequentibus autem diebus, non ex integro hordeum consequantur, sed a vilibus incipient, & ad consuetudinem per singulorum dierum augmenta perveniant. Consequenter tepido die ducantur ad mare vel fluvium, diligenterque loti tergantur. Vino quoque & oleo in sole perungendi sunt diligenter, & confricandi, ut corpora eorum calefacta aut repellant, aut perferant perfrictionis injuriam. Quibus perfectis, equi nobiles tum demum ad labores cursusque itineris revocentur.

XXIII. Sciendum est præterea, castrata animalia nunquam oportere depleri. causa hæc est, quia jam partem virium cum testibus amiserunt, & si depleta fuerint, vehementius enervantur. Hinc est, quod asinus non detrahendus est sanguis, quia naturaliter

minus habent sanguinis, gracilioresque sortiti sunt venas.

XXIV. Admissarios etiam equos flebotomare non est opus : partem enim virium & sanguinis in coitu natura digerit. Si tamen ab admissura cessaverint, nisi annis omnibus herbarum tempore depleantur, incident in cæcitatem, quia id, quod coitu digerere consueverant, declinat in oculos.

XXV. Nunc, ne quid relinquatur ambiguum, in quibus passionibus, & ex quibus locis, sanguis emitti debeat, indicabimus. Morbidis, & quibuscumque totum corpus in causa est, (sicut frebientibus, unde, infra dicendum) de matrice detrahendus est sanguis. Cephalargicis autem, appiosis, infanis, cardiacis, caducis, freneticis, bistrutitiis, sicardiciis, rabiosis quoquo modo præcipitur de auriculis sanguinem demere. Verumtamen melius est, de temporibus, quæ in dextra & sinistra sunt parte, detrahatur, id est, sub cavatura temporum, tribus digitis ab oculo interpositis, inferius vena perquiritur, & ex utraque emititur sanguis. Eis vero, quibus suffusio contingit oculorum, vel cetera vitia, quæ oculis nocent, inferiores venæ sub oculis positæ, quæ descendunt sub angulis oculorum inferioribus, quatuor digitis inferius, quam oculi sunt, inciduntur. Quibus quidem fastidium inhæret, vel arteriarum vel faucium tumor, vel prægravatio capitidis, de palato auferendus est sanguis. Quibus autem pulmo est in causa vel jecur, vel cetera, quæ his vicina sunt membris, de pectore minuendus est, ex venis, quæ positæ sunt in dex-

tra ac sinistra, ubi brachiola conjuguntur, & flexura fit, cum armus plicatur. Quibus quidem armus est in causa, de brachiolis sanguinis minuantur: quæ venæ positæ sunt interius, ubi centuriæ, id est, musculi brachiales sunt, sex digitis superius quam genu, tribus vel duobus digitis inferius quam centuriæ. Haæ venæ sagitta percutiantur, sed caute modesteque tangantur, propter debilitatem animalis; quia hæ commixtæ sunt nervis. Quibus autem articuli in causa erunt, vel si articulus insertus vel intortus fuerit, vel aquatilia habuerit, vel quidvis simile in articulis contigerit, de subcirro sanguis subtrahi debet: quæ venæ positæ sunt inferius quam articuli tribus digitis sub coronam. quæ venæ cum summa cautela tangendæ sunt, quia articulorum conjunctæ sunt nervis. Creciaco vel si basim moverit, de coronis rectis tollitur sanguis.

XXVI. Quibus autem jumentis vel suffusionis vitio, vel per voluntatem excruciatæ ungula suerit, vel quibus remorata basis longi temporis claudicinem fecerit, ejusmodi curatione sanantur. Componis omnem ungulam quasi ad vivum, allidesque virantum, hinc suffraginem illius alligatam lino vehementer stringes, totumque simul ungulæ solum in circuitu scalpelletur, & circumgyrabis, ut a corona ungula sublevetur ex parte, tunc circumcisiorum inferes inter unguem & solum, & cum bene elimpidaveris, suffraginem solvis, & invenies de calcaneo venas fluere, & cum sufficienter effluxerit crux, sale perficabis, postea aceto & oleo inunges, & linteolis munies diligenter. Sparciam cal-

ciare curabis, ut post egestionem humorum unguis reparetur. Hujusmodi autem curam nunquam nisi singulis pedibus adhibere debebis, ut in tanto dolore animal duret ac stet. Si autem in alio pede similis est causa, cum in illo, qui prius curatus est, firmiter animal stare coeperit, tunc eum elides, & ut dictum est, simili observatione curabis. Si vero in his causis animal cremare volueris, semissabis illud hoc modo. Compones ungulam ejus ad vivum, & contra venam addita sagitta pertundis, ut possit sanguis acontizare per solum, quod sagitta pertuderit. Simili autem modo sale fricabis, oleoque & aceto, linteolisque munibis, dumtaxat singulos pedes, ita ut portare se possit. hi plane, qui semissantur, non eliduntur.

XXVII. Epistomitis, vel qui morbo subrenali laeduntur, vulsis etiam, colicis, & quibus venter frequenter doleret, de cauda sanguis emititur, licet melius putetur propter hujusmodi causas ortas de visceribus debere sanguinem tolli. Quod si de cauda tollere volueris, sic facies: Erige & resupina caudam ad lumbos, quatuor digitis ab ano, ubi pilos non habet, cæde caudam cum tabula aliqua non ponderosa, quoisque se vena demonstret, & in caudæ media divisura quatuor digitis ab ano sagitta percuties venam, ut acontizet sanguis, post decursionem fasciola colligabis. Cum autem de visceribus emittere volueris, sub inguibus de dextra sinistrave in singulis femoribus eminentes venas medias sagitta percuties, post decursionem sanguinis cretam impones, [sed caute, propter vicinam

mixturam nervorum.] Si laccæ in gambis fuerint; aut aliquis dolor coxæ vel gambæ, sanguis detrahatur gambis: sunt enim venæ a visceribus descendentes per gambas interius, quas medias propter vicinam mixturam nervorum caute transverso flebotomo percutes, & post decursionem fasciola ligabis.

XXVIII. In animalium curis ac medicinis duplex remedium auctores esse voluerunt, minutionem sanguinis, per quam constricta laxantur, & ustionem cauterii, per quod laxata firmantur. Sed cum flebotomi ratio evidenter videatur exposita, cauterii quoque, licet novissima cura sit, aperienda videtur utilitas. nam adustio laxata constringit, inflata attenuat, humectata desiccat, coagulata solvit, carcinomata præcidit, veteres dolores emendat, alienatas corporis partes ex qualibet causa ad statum suum revocat, super naturam excrescentia, sublata, & adusta crescere non patitur. Nam cum candente ferro ruperis cutem, vitium omne concoquitur atque maturatur, & beneficio ignis diffusum, per foramina, quæ facta sunt, effluit cum humore. atque ita sanatur passio, & tollitur dolor. Post quæ cicatricibus clausis, constrictior & robustior redditur locus, ac prope insolubilis cutis. Sciendum vero, cuprina cauteria plus effectus ad curandum habere, quam ferrea. Præterea si in capite morbus est, inuritur cervix: si subrenalis est, lumbis ignis adhibetur. Interdum autem puncta insiguntur, interdum ad similitudinem lineæ candens deducitur ferrum, aliquando velut palmulæ fiunt. In hoc

enim laudatur mulomedici ingenium, si ita animal cauterio curaverit, ne deformet. Pro locis autem, in quibus est passio, & pro pellis aestimatione cauteria vehementius imprimuntur aut levius. Memoria autem retinendum est, quassaturas, emota vel extorta, aut ejecta de locis suis, uri penitus non debere. nam perpetua debilitas consequitur. sed melius est, cum locis suis reposita fuerint, & ligaturis diligentius communica, atque ita naturae industriae que beneficio corroborata, colasticis unctionibus & malagmis, postremum causticis eadem percurare ad spem perpetuae sanitatis. Quod specialiter admonendum est, ne mulomedici festinantes, dum foco curare cupiunt, animalia debilitent aut deforment, cum flebotomis, potionibus, unguentis, syringis medicaminibusque diversis ante sit temptanda curatio, & si nihil profecerint, ad extremum ignis adhibetur.

**XXIX.** Quæcunque passiones plus jumentis periculi inferre consueverunt, & difficilioribus obscurioribusque indigent curis, has primo amplectimur libro, ut & facilius reperiantur; quæ in exordiis ipsius occurrent, & legentibus fastidium non possint afferre. [ De curis quæ prima sunt.] Febribus itaque animalibus primum convenit subvenire. nam non amplius, quam triduo, caloris vim sustinere posse creduntur. intra quod si curata non fuerint, moriuntur. Oportet igitur prius passionis hujus signa causasque praedicere, & mox medicinas exponere. Febris jumentum dejectum caput e terra allevare vix poterit, erit oculis apertis, labii

demissis, tristitia turpis & gravitas totius corporis insequitur, testiculi tumidiores laxius pendent, membra caloribus fervent, venæ vehementi pulsū saliunt, anhelitusque creber & calidus, tussis asfidua, incessus nutans, fastidium cibi, bibendi cupiditas, vigiliæ juges. Causa autem hujus passionis ex magno labore & fatigatione est, si negligentia consequatur. Interdum æstu nimio, aut perstrictione vehementi, vel ex cruditate ciborum, aut sudoris subita iøfrigidatione, vel ex fervore hordei novelli evenire consuevit. Curatio autem ista solemnis est. Continuo sanguinem eis de facie, vel de temporibus, aut palato oportet emitti, ab omni esca prima die penitus abstineri, foeni optimi aut herbæ viridis subinde pusillum offerri oportebit, & quiescere etiam ab omnibus rebus, & etiam sequestratum temperato tempore, & inambulationibus levibus animal commoveri, calidis quoque locis coopertum stabulari. Cum cooperit melius esse, herbam minutatim concisam porrigit. quæ si defuerit, hordeum maceratum, ablatisque suis folliculis tusum, in modum ptisanæ paulatim offeratur, & frequenter exiguum.

XXX. Plerumque autem equi ultra vires ad cursum coacti, aut ponderibus prægravati, ac sudore defecti, similia febricitantibus signa demonstrant. Quos sic intelliges: Oculi sublacrimationes erunt, & tanquam subfusi sanguine, præterea spiritum crebrius agitat, foenumque fastidit, & de posterioribus pedibus melius se sustentabit. nam primos quasi subtritos tardius ponit.

XXXI. Quod si febris interna fuerit, non facile animal dormiet, & quotidie deterius fiet, interdum furunculos in dorso vel in lateribus habebit: scias, eum a morbo, qui superius disputatus est malleus, detineri. Cui lotium aliquot dierum tam hominum, quam arietum, per nares infundes. Et sic potiones, que de isto morbo supra scriptæ sunt, dabis.

XXXII. Si autem auctumni tempore cœperit febris jumentum, statim de cervice sanguinem detrahes, vel gradu tertio de palato; post herbæ traxaginis sextarium, draganti, rosarum ana unciam & in pila lignea pistabis, cernesque subtiliter, ex aqua cum mulsa & oleo potionabis, atque ita restitues sanitatem.

XXXIII. Si autem æstate febrire cœperit, totum sudabit, sataget salientibus venis minaturam & naturam simul dimittere, ad terram transverse ambulabit. De coxa media quatuor digitis ab ano venam inquiris, & ex ea sanguinem detrahes. Si autem non inveneris, de cervice tollendus est. Cui hanc potionem pro tempore dabis: Herbam portulacæ plenam manum tundis, succumque ejus cum dragante & ture, & succo rosæ campanæ mulsa addita offeres, potionem non satis grandem, ne plus, quam oportet, infringides: quia cum quasi splene careat, simul & defectione sanguinis calore privatur.

XXXIV. Hieme vero si febrierit, supra dictas species aridas contundito, diligenterque misceto, & per finistram narem dato: sanitas consequitur. Febrientibus autem hæc potio utilis traditur: Man-

næ turis uncias 2 semis , yrisillyricæ uncias 6 ; piperis unciam 1 , baccarum lauri , semenis apii ana unciam 1 , cum passo potionabis. Item post detractionem sanguinis de matrice aut de palato sic potionabis febrentem : Hysopi libram unam , abrotani uncias 6 , lactis caprini sextarium , amili cyathum , olei optimi uncias 3 , herbæ urceolaris succi cyathum unum , misce cum ceteris , & per cornu faucibus infunde , erit salutare remedium. Item alia potio. Lactis sextarium , olei cyathos 2 , croci scrupulum 1 , myrrhæ scrup. 2. appii semenis cochlearium plenum , miscebis pariter , & dabis ad cornu. Hieme farinam triticeam cum aqua tepida , æstate autem farinam hordeaceam cum aqua frigida dabis in potum. Si febrent , mensuram non des , iliorum autem loca cauterio inurenda sunt , & usta curanda. Item alia potio. Lactis caprini heminam , amili cyathum , ova 4 , olei cyathum , succum herbæ urceolaris quotidie potum dabis usque ad sanitatem. Item unctio , qua perficandi sunt febrentes. Rosæ libram , olei veteris libram 1 , aceti heminas 3 , lactis caprini libram semis , portulacæ semenis & nucis amaræ ana uncias 6 , menthæ vel rutæ quantum expedit. si , teres & commisces , & tepefacto utere , ita ut diutissime confrices contra pilum , & in loco tepido unctum animal coopertumque statues. Item potio alia , si hieme febrierit. Gentianæ unciam unam , aristolochiæ , hyssopi , absinthii , abrotani , singulorum unciam unam , caricarum uncias 6 , semenis apii uncias tres , rutæ fasciolum 1 , omnia in cacabo cum aqua decoques ad tertiam ,

&, cum nigrescere videris, coctum est. Exinde vini heminam misceto, sicut supra scriptum est, & per cornu faucibus infundito.

XXXV. Si quod jumentum ab indigestione vel pletura febricitaverit, naribus spiritum ducet, & ilia frequenter agitabit, anhelitusque erit fervens & aridus, spinam facilius flectet: nam qui ex perstrictione febrit, rigidus est; quia calor membra dissolvit, frigus adstringit. Ex pletura igitur febrenti copiosus sanguis emititur de cervice, nares aceto perflicantur, ut sternutet saepius. Venter quoque febrentis si durior fuerit, per anum injecta manu, sterlus extrahatur, a cibo abstineat, paucissimum potum per intervalla suscipiat, & unctum supra scripto medicamine, diuque fricatum, loco stabit calido horis tribus aut quatuor coopertum, postea ad ambulandum producetur, nihilominus involutum.

XXXVI. Si quando ex vulnera aliquo vel suppuratione oris aut faucium nascitur febris, de temporibus, nec non etiam de palato detrahendus est sanguis. De maxillis quoque sive de cervice, & adest postremum quicunque locus febrenti doluerit, ex eodem cum mensura sanguinem oportet auferri. Quod si cibum penitus respuerit, farinam aquæ mixtam ad cibi instar faucibus ejus infundes. Offas quoque de passo facies justæ magnitudinis, & septenas cum oleo digeres, ut possit habere substantiam. Ita denique febrenti utilis est, ex quacunque parte detractio sanguinis fiat, si consideratis viribus animalis mensura servetur. nam ut emensus ratio-

nabiliter relevat , ita enormiter ablatus evirat vel turbat.

XXXVII. Coactio in animalibus passionis est nomen , ex qua ægritudinum diversa genera nascuntur , ideo sic appellata , quod ab injuria vel labore vel ex coactione contingat. Quoties enim lassum animal fatigatione itineris , vel nimietate cursus , vel magnitudine ponderum , non studiose refovetur ; vel æstate fitire , vel hieme algere compellitur , vel certe penuriam sustinet cibi , aut hordeo novo , aut foeno pessimo læditur ; & per dies aliquot circa curam ejus nulla adhibetur industria : sic totius corporis compago , & interiorum viscerum dispositio per injuriam & fatigationem vitiatur.

XXXVIII. Ex qua coactione hæc passionum genera nascuntur. Ex perstrictione enim fiunt epistomici , podagrici , phthisici. Ex æstu autem evenit gravedo , febris , insania , capitis dolor. Ex sudore oritur tumor in cruribus , suffusio in pedibus , febris , spasmodus , & tussis. Ex humore quoque , qui de naribus profluit , passio apertissima declaratur. A cerebro enim vel a capite venit multa pituita crebra & spissa. A perstrictione erit humor tenuis , aquaticus , & frigidus : ex qua re fiunt coriaginosi & hepatici & phthisici. A colibus & glandulis & arteriis humor erit candidus & viscosus , ex quo evenit fastidium & faucium præfocatio & synanche. A pulmone autem humor crassus , sanguinolentus , & male odoratus emanat , colore pallido. Ex qua causa fiunt peripleumonici , vomicosi , ortomici , & phthisici. A morbo autem malleo venit humor mul-

tus & crassus, & pallidus. Ex qua re fit ortomicus, profluvius Atticus, & susprium articulare. A jecore humor erit lividus, yricus, & viridis, & tabidus, non valde crassus, neque olidus. Ex qua re sunt sciatici, hydropiti, febricosi. Ideo autem signa passionum causasque divisimus, ne ingratus error noceret, & facilius evidens doctrina curaret. Absyrtus hujusmodi de coactionibus prodidit medicinas: Si equus, inquit, coactus de via venerit, oculi ejus intro abibunt vel versabuntur, spirat calidum frequenter atque suspirat, & auriculæ hujus ac reliquum corpus extensem erit. Cujus talis est curatio, ut parum hordei accipiat, fœnumque non multum. Potio autem hujusmodi præparabitur: hypersopi, abrotani ana unciam 1, sampuci uncias 6, fœnugræci libram unam, lini seminis pondo duo: haec omnia tusa & cibrata in cacabo novo cum sex aquæ sextariis infundis, addisque novem duplices ficus, quæ cum ad partem dimidiā decocta fuerint, universa conteres atque liquabis, præterea vini veteris optimi sextarios tres, mellis heminam, piperis triti drachmam adjicies supra scriptis, rursumque fervere facies omnia, ex qua calidam potionem plurimis diebus dabis, quæ mirifice juvare consuevit. Si de labore itineris suffusio pedum forte provenerit, cave, ne sanguinem calido detrahas, sed quietum pausatumque flebotomabis, hujusmodi beneficio potionis usurus: Turis masculi drachmas 2, foliorum caprifisci libram, grana piperis 25, fermenti uncias 3, croci drachmam: omnia bene trita in tres partes divides, & expausatum junen-

tum triduo cum oleo potionabis & vino : si hiems fuerit, tepida os ablues, æstate frigida : si tardius, aut non recte ambulat, sulphurem & resinam calentem unguis imponis, non semel tantum, sed aliquoties, donec rectus intcedat. Si vero ista non profuerint, semissabis eum, ut de unguis sagitta contactis competenter profluat sanguis, & vulnera traumatico curabis pharmaco. De laxis hæc signa erunt : toto corpore gravabitur, & posteriora crura quasi intelligata habebit. posca itaque & pulegio nares ejus & totam faciem fovebis, panem & merum dabis, ut manducet, offeresque ei lactucas vel gramen diligenter lotum atque concisum, consequenter durus hujusmodi potionem : Succum ptisanæ, pafsum, ova, oleum rosatum, quæ omnia pariter mixta per triduum dabis, ita ut hordeum primo decoraticatum siccatumque manducet. Præmonendum autem est, ne jumento ex coactionis injuria laborantibus venas calenti. continuo enim nervorum contractio & debilitas consequitur. Oportet autem armos eorum & genua vino calido & oleo tepido suffundere, totumque corpus multorum manibus diutissime confricare, & loco statuere tepido, molilia de siccato stercore vel de paleis strata præbere. Posteriorem partem flebotomo laxis non oportet contingi, ne penitus evirentur. Quod si venæ in cruribus tument, & plenæ sunt humore, de coronis sanguis auferatur.

XXXIX. Non minus multæ & obscuræ valetudines in internis animalium, quam hominum, exsistere consueverunt. immo, si verum quærimus, pro-

pe pares atque consimiles sumus. Nam animalibus ; quia rationales sumus, sola mente præstamus : corporis vero natura communis est , maxime in doloribus. Dolorem ventris in jumentis Veterinorum imperitia putat facile posse curari , quod grave , nescit : & ex ventositate vel constipatione vitium , torsiones vocant & interiorum incisiones , quibus aut præcantationes anicularum more , aut aliquod quasi physicum remedium afferre conantur. Cum quid enim intrinsecus jumentis dolere inceperit, statim se allidunt & volunt , & solius ventris creditur esse causa , cum plures & difficiles sint passiones , ex quibus dolor & voluntatio illa contingit. & nisi singulis pro causarum genere competens medicina subvenerit , sanitas redire non poterit. Efficaciter autem curare potest nemo , nisi qui internarum ægritudinum signa rationesque cognoverit.

XL. Primum venter ipse , qui aqualiculus nominatur , totius corporis obtinet dominatum , in cuius capacitatem cibus porroque miscetur , ac per digestiōnem naturali calore decoctus , separatis humoribus , partem ad substantiam membrorum convertit in sanguinem , & partem in urinas resolvit , partemque secum trahit in stercore. Quod si loca illa præstrictio longi temporis vitiaverit , intestinorum dolor , & corruptio digestionis necessario sequitur. nam pars humoris coagulatur ex frigore , & fit conglutinosa in præcordiis , atque in intestinorum partibus , quæ ducuntur ab aqualiculo usque ad colum , quod appellatur enteron , retinetur & hæret , quod Latine jejunum dicitur , per quod in colum

humor pessimus transit , & interclusione sua cibum non patitur ad interiores partes more solito pervenire. Hinc etiam tortura & extensio ventris dolorque cum magno periculo generatur : quæ passio Græce emphragma, Latine præoccupatio dicitur.

XLI. Exoritur & alia causa doloris asperior , quæ Græce chordapso appellatur , cum præclusa intestina viscerum vento fumove se urgente colligant , usque eo , ut aquam , & cibum , & sterlus animalia etiam interdum removere cogantur. Præterea ad similitudinem hominum propter inflations injuriam , coli quoque dolore vexantur , propter quam necessitatem animalia diverse vehementerque volvendo rumpuntur , quod curari jam non potest , & ideo moriuntur.

XLII. Ille quoque vitia ex perfrictione hujusmodi humoris nascuntur : qui cum intestina majora & præcluserit , & in eorum finibus stercora cœperit detinere : prohibet illa ad catachlytum longanonis decurrere ( Longanon autem intestinum vocatur , per quod sterlus egeritur : ) tunc venter crassus vel præclusione ipsa intra viscera increscit , ac fibimet dolores morsusque excitat vehementes , ex quo jumenta se projiciunt ac volunt , extensisque pedibus calcitant . sed per impatientiam se sæpe jam jactando ventus increscit , & mixtus stercori usque ad intestina descendit , nec jam , ut supra , rumpitur , sed jumento , quod in vitium , qui Illeos vocatur ( ex eo , quod intestina locis suis exclusa , animal quasi elices facere faciunt ) inciderit , ea valedictio periculosa est , nisi cum celeritate subyeneris.

Hujusmodi autem sunt adhibenda remedia: Aqua calida renes animalis diutissime fomentabis, fœnumque cum calida, ut vapor magis penetret, frequenter apponis, post ciliciis diligenter absterges, oleum vetus & picem liquidam, & oleum laurinum misces, calefacies, & diutissime perfricabis, ita & testiculos ejus perunges, & in auriculas calidum medicamen infundes. Tam diu autem fricabitur, ut sudare incipiat & ventum emittere, ex quo spes ostenditur sanitatis. Quod loco calido statues, ac sagis cooperies diligenter, hanc datus quotidie portionem. Piperis grana quinquaginta, petroselinum quantum quatuor digiti comprehendunt, cimini Alexandrini tantundem, cimini quoque Africani tantundem, semen apii, murrham, nepitam, trixaginem, æquis ponderibus, quibus ad dimidiam omnium partem nitrum admiscere te convenit. Quæ omnia bene trita ex vino calido & oleo æquis ponderibus, & melle, quantum satis fuerit, dabis. Hæc autem potio & calefacit, & ventrem resolvit. Quod remedium si tardius subvenerit, faccellos cum furfure calentes per totum dorsum & renes animalis imponis. Clysteriabis etiam ex aqua calida & oleo, quod cum sale & melle Afro, & nitro, ovoque miscebis, & ita ventre laxato, & stercora emituntur & ventus. Quod si clyster defuerit, sal bene tritum & mel coques, pastilloisque longos & duros facies, & in anum jumenti interius immittes. Quæ res omnem spurcitiem humoris intus stantem abstracthit, & ad sanitatem perducit, nec est aliud, quod magis valeat subvenire.